ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  04/2018
Senhor Presidente:

O Vereador VILSON MENEGAZZO da Bancada do PP, com o
apoio dos demais Vereadores, nos termos regimentais, propõe

que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada,

envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:  QUE O SETOR DE SERVIÇOS URBANOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E VIAÇÃO PROVIDENCIE:

1) CAPACITAÇÃO de um servidor público municipal no setor de ajardinamento, poda e plantio de
árvores no perímetro urbano;

2) DESIGNAÇÃO de um servidor municipal, 20 horas semanais, para realizar serviço de limpeza e
cuidados da Praça da Igreja Matriz São José;

3) RETIRARADA de árvore que secou na Av João Mafessoni e ameaça cair;

4) PODA de galhos em árvores na Av. João Mafessoni.

JUSTIFICATIVAS:
 Justifico as solicitações apresentadas, conforme ordem acima:

1) A indicação para capacitação de um servidor público municipal no setor de ajardinamento será
importante no sentido de orientar a população com relação ao plantio correto de árvores no

perímetro urbano, tendo cuidados com fiação, calçadas e que não prejudique sinalização do

trânsito.
Também será fundamental na orientação e coordenação do serviço de poda das árvores no

perímetro urbano, realizando poda de condução e evitando que as árvores plantadas atingem a
fiação elétrica e a consequente poda por parte de funcionários da RGE.

2) A designação de um servidor municipal, com 20 horas semanais, servira para cuidar do corte, de
grama, limpeza diária, plantio e poda de arvores, bem como plantio de flores em um dos locais

mais bonitos da nossa cidade que é a praça da Igreja Matriz São José.

3) Atendendo solicitação de moradores próximos solicito que seja feita a retirada de árvore que

secou e ameaça cair, na Av. João Mafessoni, trecho em Rádio Altnatica e a empresa Angelo de
Martini Veículos (terceira árvore no sentido a direita da avenida). Com frequência veículos são

estacionados neste local e a referida árvore ameaça cair.

4) Em 2017 foi realizada audiência pública na Câmara Municipal de Vereadores que debateu a
retirada de árvores na entrada da nossa cidade. Na oportunidade ficou encaminhado que a

Secretaria de Obras e Viação iria efetuar poda dos galhos que atrapalham o transito de ônibus e

caminhões caçamba no local. O trabalho não foi realizado. Solicita-se providencias.
Sala de sessões da Câmara Municipal de Constantina, em 05 de março de 2018.

VILSON MENEGAZZO

Vereador Proponente

mailto:camaraconstantina@bol.com.br
http://www.constantina.re.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

Apoio Vereadores e Vereadora:

Vererador Ari Dirceu Giacomini    Vereador Lirio Rigon

Vereador Nildo Zanella     Vereadora Juliana Delarmelin

mailto:camaraconstantina@bol.com.br
http://www.constantina.re.leg.br/